
32  diário oficial Nº 35.170 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
I - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores GABRIELA 
REIS DA SILVA DANIN, cargo TECNICO DE NIVEL SUPERIOR, matrícula: 
5906164/ 1; DANIELE CORREA COSTA, cargo: ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, matrícula: 55588406/ 1; JORGE REIS MARQUES JUNIOR, cargo: 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matricula: 54187081/ 1, respectivamen-
te presidente e membros, para dar continuidade aos trabalhos iniciados 
pela comissão processante instaurada pela Portaria nº 5322/22, de 29 
de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado no 35.098 de 
31/08/2022, referente aos processos nº 2022/361358 e nº 2021/759047.
II – RECONDUZIR a comissão até a conclusão dos trabalhos desta CPAD.
III – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do Processo 
de Sindicância.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO – Diretora Geral em exercício - 
ADEPARÁ

Protocolo: 870012

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  6606/2022 - ADEPARÁ, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE OUTUBRO 22, as servidoras abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio Dias
 

Período de gozo

2022/1223935 5871115/3 MARCIA BATISTA PENNA 2010/2013 30 11/10/22 A 
09/11/22

REQ 14583/1 ELZA DO SOCORRO BARROS CERBINO 2014/2017 30 05/10/22 A 
03/11/22

REQ. 5419388/2 ALEXANDRE GOMES LEITE 2009/2012 30 24/10/22 A 
22/11/22

MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 870072

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6870/2022 - ADEPARÁ, 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto de 26/10/2022, publicado no DOE 35166, de 
27/10/2022, processo 2022/1364219, e ainda determinação da Diretoria 
Geral.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a)ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA, matrí-
cula n° 55588179/1, para responder pela GER de Altamira, a contar de 
27/10/2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 869927

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Designação nº 5471/2022 de 02/09/22, publicada 
no DOE nº 35104 de 05 de setembro de 2022, da servidora ANA PAULA 
PINTO, MAT 57234480/1.
Onde se lê: 19/09/22 A 18/09/22
Leia-se: 19/09/22 A 18/10/22

Protocolo: 869882

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

*6ºTermo Aditivo
Processo 2016/318381

Contrato De Locação Nº 66/2016
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 649,86
Valor Total: R$ 7.798,32
Vigência: 01/10/2022 à 30/09/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De PALESTINA 
DO PARÁ.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: FRANCIANE MARTINS HIPÓLITO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.
*Republicado por incorreção DOE 35.147

Protocolo: 869964

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6875/2022: BENEFICIÁ-
RIO: MARLUCE CORREA BRONZE; Matrícula: 54180265;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Gerência de Educação Sanitá-
ria – GES.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 2.000,00 ;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 869944
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6869/2022: BENEFICIÁ-
RIO: LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA; Matrícula: 57190342;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência do Progra-
ma Estadual de Sanidade Avícola e dos Organismos Aquáticos.Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 869878

DIÁRIA
.

Portaria: 6868/2022 Objetivo: Dar apoio nas fiscalizações volantes de 
trânsito em cumprimento a Portaria 2789/2020- ADEPARA.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: 
MOJU, TAILÂNDIA/PA Servidor: 003082/JOÃO OTÁVIO RODIGUES NETO 
(AUXILIAR ADMINISTRATIVO (DE PREFEITURA MUNICIPAL)) / 2,5 DIÁ-
RIAS / 19/10/2022 a 21/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 869872
Portaria: 6867/2022 Objetivo: Realizar atendimento em uma proprie-
dade para dar continuidade ao processo de saneamento de foco.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA 
Destino: JACUNDÁ/PA Servidor: RG0179184520014/ RONILSO DE SOUSA 
DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
0,5 DIÁRIA / 30/10/2022 a 30/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 869867
Portaria: 6862/2022 Objetivo: Ações de fiscalização volantes se fa-
zem necessárias para combater o trânsito informal de animais, produtos 
e subprodutos, buscando manter um elevado padrão sanitário da agro-
pecuária paraense, e afim do cumprimento das metas estabelecidas pelo 
MAPA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREU BRAN-
CO/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, TUCURUÍ/PA Servidor: 
55586106/ CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 25/10/2022 a 27/10/2022.Ordenador: ADRIE-
LE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 869821
Portaria: 6863/2022 Objetivo: Realizar emissão de GTA, atualização ca-
dastral, atendimento ao público em geral.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA 
Servidor: 57175279/MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/11/2022 a 11/11/2022.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 869839
Portaria: 6864/2022 Objetivo: Realizar capacitação para uso do PAE 
4.0.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA 
Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 55588427/ JOSIVAN TENORIO BAR-
BOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 03/11/2022 a 
05/11/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 869843
Portaria: 6865/2022 Objetivo: Prestar apoio as atividades administrati-
vas da ULSA de Anapú e EAC de Senador José Porfírio, e realizar entrega de 
material de expediente e de atendimento.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU, SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO/PA Servidor: 55588179/ ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/10/2022 a 28/10/2022.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 869847


